- Pubblicato il 26 gennaio 2018

COPIA

COMUNE DI PRIMIERO
SAN MARTINO DI CASTROZZA

Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 392
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo “Realizzazione ponte
ciclopedonale Val dela Vecia a Siror”, finanziamento e modalita
esecutive,

Il giorno 11-12-2017 alle ore 15:00 nella sala delle riunioni, con l'osservanza
delle prescritte formalita di legge, si & convocata la Giunta Comunale:

DEPAOLI DANIELE Sindaco Presente
SECCO PAOLO Vicesindaco Presente
BRUNET ANTONELLA Assessore Assente giustificato
FRANCESCHI FRANCESCA Assessore Presente
TROTTER DAMIANO Assessore Presente
ZORTEA GIACOBBE Assessore Assente giustificato

Assiste il Segretario Comunale dott. Luigi Zanetel

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. DEPAOLI DANIELE, in qualita di
SINDACO assume [a presidenza della seduta e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’'oggetto suindicato




OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo “Realizzazione ponte ciclopedonale Val
dela Vecia a Siror”, finanziamento e modalita esecutive.

CUP: CIG: 728070864E — CUP: G21B17000500004
CIG DL: Z062143A7F

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che {Amministrazione, per ampliare e migliorare la rete di sentieri e
percorsi ciclo-pedonali del territorio, intende realizzare un ponte su funi per
I'attraversamento della “Val de fa Vecia” in localita “Logo” a Siror;

CHE con deliberazione n. 239 di data 21.08.2017 la Giunta comunale ha affidato
alling. Herman Crepaz delio Studio tecnico Monplan con sede a Fiera di Primiero (TN} in
Viale Piave, 7/a l'incarico la progettazione definitiva ed esecutiva della struttura;

CHE il progetto definitive redatto dalling. Herman Crepaz, & stato depositato in
data 30.10.2017 prot. n. 12940, e che sono state acquisite le autorizzazioni previste per

legge;

VISTO che ling. Herman Crepaz in data 7.12.2017 nostro prot. 14951 ha
consegnato agli uffici comunali il progetto esecutivo;

CONSIDERATO che necessita provvedere all'approvazione del progetto esecutivo
dei lavori in oggetto;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all'approvazione del progetto esecutivo
redatto dall'ing. Herman Crepaz ed acclarante una spesa complessiva pari ad euro
320.000,00.-, di cui per lavori soggetti a ribasso euro 233.537,02.-, per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso euro 6.017,64.- e per somme a disposizione
dell’amministrazione euro 80.445,34 -

DATO ATTO che detto intervento & previsto negli strumenti programmatici del
Comune di Primiero San Martino di Castrozza;

RILEVATO che il tecnico ha dichiarato che nella determinazione dei prezzi & stata
operata la diminuzione rispetto il prezziario provinciale in vigore prevista dall’art. 43 della
L.P. 30 dicembre 2014, n. 14;

VISTI gli elaborati tecnici allegati e dato atto che soddisfano alle aspettative ed
esigenze dell'Amministrazione;

ESAMINATA detta progettazione esecutiva e ritenutala degna di approvazione;

PRECISATO che l'assunzione della presente deliberazione avviene nel rispetto di
quanto stabilito dallart. 15 de| D.P.G.R. 28/05/1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg.
01/02/2005 e che la spesa complessiva di euro 320.000,00.- viene finanziata con fondi

propri;

DATO ATTO che per espletare la procedura di scelta del contraente & stato
richiesto di poter usufruire dei servizi offerti dall APAC (Agenzia per gli appalti e contratti)
con nota n. 11902 data 16.10.2017;




CONSIDERATO opportuno stabilire sin d'ora le modalita d’appalto stabilendo di non
suddividere Pappalto in lotti, ai sensi dellart. 7 della L.P. 2/2016, in quanto non risulta
economicamente conveniente, e di procedere all'affidamento dei lavori mediante cottimo
fiduciario, come previsto dallart. 52 della L.P. 26/1993, previa gara ufficiosa tra dodici
ditte ritenute idonee, cosi come previsto dal comma 1 art. art. 178 del D.P.P. n. 9-84/L.eg
del 11.05.2012 e ss.mm_;

CONSIDERATO inoltre, ai sensi dell'art. 16 comma 3 della L.P. 9.03.2016 n. 2, di
adottare il criterio del prezzo pitt basso mediante ribasso sull'importo a base d'asta;

CHE tale scelta consente di poter concludere l'aggiudicazione dei lavori nel piu
breve tempo possibile, privilegiando ['aspetto relativo all'esigenza di celeritd e snellezza
procedurale;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 54 "Modalita di selezione delle imprese neila
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara" di cui al D.P.P. n. 9-
84/Leg. dd. 11 maggio 2012, il Comune di Primiero San Martine di Castrozza ha istituito
Felenco telematico di imprese, suddiviso per categorie di lavorazioni, a cui le imprese
medesime si possono iscrivere, autocertificando i propri requisiti di ordine generale e di
capacita tecnico-economica,

CHE sulla base di tale elenco il responsabile del procedimento seleziona 12 (dodici)
imprese da invitare "nel rispetto dei principi stabiliti dalla legge, tenuto conto,
congiuntamente o  disgiuntamente, delle esperienze  confrattuali  registrate
dallamministrazione nei confronti dellimpresa, dell'operativita dellimpresa rispetto al
luogo di esecuzione dei lavori e delle maestranze occupate a tempo indeterminato
nell'impresa che siano congrue rispetto ai tempi e contenuti delf’'appalto™

CHE ai sensi dell'art. 178 comma 1 de! D.P.P. n. 9-84/Leg del 11.05.2012 ¢ ss.mm.
tale elenco pud essere utilizzato dal’Amministrazione anche ai fini della selezione delle
imprese da invitare alle procedure di affidamento di spese in economia;

RITENUTQO pertanto di utilizzare tale elenco telematico delle imprese per la
presente procedura d'appalto;

RITENUTOQ inoltre di stabilire i seguenti criteri generali per la sceita delle imprese da
invitare:

—operativita dell'impresa rispetto al luogo di esecuzicne dei lavori,

—adeguatezza dellimpresa in relazione alla natura, tipologia e durata dei lavori,

—esperienze contrattuali pregresse registrate con I'impresa,

—maestranze occupate a tempo indeterminate nell'impresa che siano congrue

rispetto ai tempi ed ai contenuti delf’appalto.

RITENUTO, inoltre, di dover conferire incarico per la direzione lavori, avvalendosi a
tal fine di un tecnico esterno; in considerazione della specificita delle prestazioni
professionali richieste;

SENTITO in merito il progettista ing. Herman Crepaz il quale si € reso disponibile
per lincarico di direzione lavori, misure e contabilitd redazione certificato di regolare
esecuzione nonché coordinatore della sicurezza in fase esecutiva verso un corrispettivo
complessivo al netto dello sconto praticato di euro 14.900,00.- oltre a contributo
integrativo ed VA,

VISTO il preventive di parcella e ritenutolo conforme alle vigenti tariffe professionali;




RITENUTO pertanto di nominare direttore lavori I'ing. Herman Crepaz, progettista,
autorizzando il Sindaco a sottoscrivere la relativa convenzione, predisposta in conformita
alla normativa vigente e contenente le condizioni per il conferimento degli incarichi sopra
evidenziati;

VISTO l'art. 24 del Regolamento di attuazione emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg. dd.

11 maggio 2012 che testualmente recita:
“‘L'affidamento degli incarichi tecnici & disposto .... direttamente nei seguenti casi: ...
b) nel caso in cui il corrispettivo, non eccede l'importo di cui all'articolo 21, comma 4,
della legge provinciale. 19 luglio 1990 n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali)”;

VISTO il relativo schema di convenzione che contiene le clausole e condizioni per
I'affidamento dell'incarico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

RILEVATO che ai sensi dellart. 24, comma 1 lett. b), del Regolamento attuativo
della L.P. 26/1993 e ss.mm., emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg. dd. 11 maggio 2012, &
consentito I'affidamento diretto per gli incarichi il cui importo sia contenuto entro I'importo
stabilito dalla legge provinciale in materia di contratti (art. 21 della L.P. n. 23/1890),
attualmente pari ad euro 46.000,00.-;

VISTI il Bitancio di previsione 2017 ed il Documento Unico di Programmazione
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27.02.2017 e
successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 25 del 23.05.2017 e n. 49 del
28.09.2017;

VISTO l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio per I'anno 2017 approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 43 dd. 06.03.2017;

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di
attuazione emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg. dd. 11 maggio 2012;

VISTAla L.P. 8.03.2016 n. 2 & ss.mm_;
VISTO i D.L. 18.04.2018 n. 50 e ss.mm;
VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di contabilita;

VISTO il T.U.LL.RR. sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L;

VISTO il TU.LLRR. sullordinamento contabile e finanziario nei comuni della
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28/5/1999, n° 4/L e
modificato con D.P.Reg. 1/2/2005, n® 4/L;

VISTO il regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti
locali approvato con D.P.G.R. 27/10/1999, n° 8/L e ss.mm;

VISTO il parere sotto il profilo della regolarita tecnico-amministrativa espresso dal
Segretario comunale, ai sensi dellart. 81 del Testo Unico delle leggi regionali
sullordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino — Alto Adige approvato
con D.P.Reg. 1/2/2005, n. 3/L;




VISTO il parere in merito alla regolarita contabile espresso dal responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell'art. 81 del Testo Unico delle leggi regionali
sullordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino — Alto Adige approvato
con D.P.Reg. 1/2/2005, n. 3/L;

ACQUISITA lattestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del
responsabile del servizio finanziario, espressa ai sensi dell'art. 19, comma 1 del Testo
Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni deila
Regione Autonoma Trentino — Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n.4/L

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

delibera

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il progetto esecutivo relativo a
‘Realizzazione ponte ciclopedonale Val dela Vecia a Siror”, redatto dall'ing. Herman
Crepaz come da progetto e relazione tecnica che pur non materialmente allegati alla
presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale, ed acclarante una
spesa complessiva pari ad euro 320.000,00.-, di cui per lavori soggetti a ribasso euro
233.537,02.-, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso euro 6.017,64.- e per
somme a disposizione dell'amministrazione euro 80.445,34 -;

2. Di dare atto che il tecnico progettista ha dichiarato che nella determinazicne dei
prezzi ¢ stata operata la diminuzione rispetto il prezziarioc provinciale in vigore
prevista dallart. 43 della L.P. 30 dicembre 2014, n. 14,

3. Di dare atto che l'assunzione della presente deliberazione avviene nel rispetto di
quanto stabilito dall'art. 15 del D.P.G.R. 28/05/1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg.
01/02/2005 e che la spesa complessiva di euro 359.999,55.- viene finanziata con
fondi propri.

4. Dinon suddividere I'appalto in lotti, ai sensi dell'art. 7 della L.P. 2/2018, in quanto non
risulta economicamente conveniente, e di affidare i lavori mediante cottimo fiduciario,
come previsto dall'art. 52 della L.P. 26/1993, previa gara ufficiosa tra dodici ditte
ritenute idonee, cosi come previsto dal comma 1 art. art. 178 del D.P.P. n. 9-84/Leg
del 11.05.2012 e ss.mm. e di stabilire quale criterio di aggiudicazione il prezzo pil
basso mediante ribasso sullimporto a base d'asta, ai sensi dell'art. 16 comma 3 della
L.P.9.03.2016 n. 2.

5. Distabilire i seguenti criteri generali per |a scelta delle imprese da invitare:
- operativita dell'impresa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori,
- adeguatezza dellimpresa in relazione alla natura, tipologia e durata dei lavori,
- esperienze contrattuali pregresse registrate con l'impresa,
- maestranze occupate a tempo indeterminato nellimpresa che siano congrue
rispetto ai tempi ed ai contenuti dell’appalto.

6. Diincaricare APAC (Agenzia per gli appalti e contratti) ad espletare la procedura di
gara, autorizzando la stessa ad apportare le modificazioni o integrazioni dettate
dall'eventuale normativa sopravvenuta.

7. Diincaricare il progettista ing. Herman Crepaz dello Studio tecnico Monplan con sede
a Fiera di Primiero (TN) in Viale Piave, 7/a della Direzione lavori e contabilita per un
corrispettivo di euro 14.900,00.- oltre ad oneri di legge, e quindi per totali euro
18.905,12.-, autorizzando il Sindaco a sottoscrivere la relativa convenzione,




10.

11.

predisposta in conformita alla normativa vigente e contenente le condizioni per il
conferimento degli incarichi sopra evidenziati che si allega quale parte integrante al
presente provvedimento.

Di impegnare la spesa del presente provvedimento pari ad euro 320.000,00.- per
eurc 306.774,40.- al seguente capitolo del bilancio 2017 che presenta sufficiente
disponibilita, dando atto che l'importo delle spese di progettazione, oneri compresi,
pari a complessivi euro 13.225,60.- sono gia state impegnate con precedenti
provvedimenti:

CAPITOLO VOCE IMPORTO ESERCIZIO
ESIGIBILITA’
2070102-65 Realizzazione ponte | 306.774,40 2017

ciclabile Siror - San
Martino di Castrozza

Di liquidare il contributo da versare al’Autoritd di Vigilanza sui lavori pubblici
quantificato in euro 225,00.-.

Di dichiarare questo atto esecutivo a pubblicazione avvenuta.

Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm.,
che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
—opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell'art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/l. e s.m;
—ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60
giorni ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.
—ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 11886.
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al
comma 5) dell'art. 120 dell'Aliegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.
In particolare:
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale & di 30 giorni;
- non & ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.




